- 1 -

[A]

公开

楚雄彝族自治州教育体育局文件
楚教复〔2023〕39号

———————————————————————

对州政协十一届二次会议第 61号提案的
答 复

施晓鹏委员：

您提出的《关于加大体育场馆开放的提案》，（第 61号）已

交我们研究办理，现答复如下：

感谢您长期以来对楚雄州教育体育事业特别是全州全民健

身的关心与关注。加快全民体育事业发展事关健康中国建设，人

民群众拥有良好的身体素质是最宝贵的社会财富和最强劲的发

展动力，发展全民体育有利于提升国民身体素质和健康水平，降

低医疗和社会保障支出，有利于促进劳动质量和效率提升。楚雄

州教育体育局始终以办人民满意的教育体育事业为宗旨，全面贯

- 2 -

彻落实全民健身国家战略，加快我州公共体育场馆面向社会免费

低收费开放，让更多人民群众参与到全民健身运动中。

一、楚雄州体育设施基本情况

根据全国体育场地统计调查系统显示，截止 2022年 12月

31日，楚雄州共有各类体育场地设施（含机关、企事业单位、

学校）8950个，其中：体育场 5个，体育馆 15个，田径场 41

个，小运动场 123个，足球场地 321个，篮球场 5430个，排球

场 181块，全民健身路径 849套，健身步道 98条 400.586公里，

其他体育场地 1887个。场地总面积 593.8698万平方米，其中：

室外体育场地设施 8473个，室外面积 570.5358万平方米，人均

占有室外体育场地面积 2.39平方米，室内体育场地设施 477个，

室内面积 23.334万平方米，人均占有室内体育场地面积 0.09平

方米，人均占有体育场地面积 2.48平方米。

二、享受中央、省免费低收费并向社会开放的体育设施

2023年在国家全民健身信息服务平台中，楚雄州被列入国

家公共体育场馆 40个，按照国家体育总局要求在规定时限内完

成信息化对接的场馆有 20个。2023年，楚雄州共有 17个公共

体育场馆被财政部、国家体育总局列为免费低收费开放场馆，中

央、省、州投入免费低收费开放补助经费 835.09万元，楚雄州

12家学校体育场馆被云南省列为免费低收费开放试点学校（楚

雄市东兴中学，双柏一中、妥甸中学、妥甸小学，牟定一中、牟

定职中，南华一中，南华思源实验学校、南华东城小学，姚安思

- 3 -

源实验学校，大姚金碧小学，元谋元马中学），省补助免费低收

费开放经费 60万元，进一步加大公共体育场馆、学校体育场馆

向社会开放力度。目前免费低收费开放的项目有篮球、足球、排

球、网球、游泳、羽毛球、乒乓球、健步走、太极拳、气排球、

健身操、门球、地掷球等群众喜爱的运动项目，综合性公园和有

条件的景区也对公众晨练晚练活动免费开放，并向社会公告开放

时间。未享受到补助资金的部分学校也向社会开放了体育了体育

设施，比如：楚雄一中、楚雄市鹿城小学、楚雄市紫溪中学、师

院附中、永安小学、茶花谷小学、楚雄师院、楚雄技师学院等学

校部分体育设施周末、寒暑假及晚上在不影响学校正常教学的情

况下向社会开放足球、羽毛球等运动项目。相关条例规定“公共

文化体育设施应当根据其功能、特点向公众开放，开放时间应当

与当地公众的工作时间、学习时间适当错开。学校应当在课余时

间和节假日向学生开放体育设施。公办学校应当积极创造条件向

公众开放体育设施；国家鼓励民办学校、机关、企事业单位向公

众开放体育设施”。

三、政策措施保障

根据健康云南建设的决策部署，为贯彻落实中共中央办公厅、

国务院办公厅《关于构建更高水平的全民健身公共服务体系的意

见》《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》《国家十

四五体育发展规划》《云南省体育十四五规划》《楚雄州十四五体

育发展规划》《楚雄州全民健身计划（2021-2025）》要求，进一

- 4 -

步深化学校体育改革，积极推动学校体育场馆向学生和社会开放，

有效缓解广大青少年学生和人民群众日益增长的体育健身需求

与体育场馆资源供给不足之间的矛盾，促进全民健身事业的繁荣

发展。根据 2022年底全国体育场地普查数据显示，全州有体育

场地 8950块，人均占有体育场地面积 2.48平方米，其中学校体

育场地有 2805块。2019年机构改革后教育和体育职能整合，楚

雄州加快教育体育深度融合，切实做到资源共享，如何最大化地

利用学校体育场地资源是我们州教育体育局重点规划布局的重

要内容，在保证学校正常教学秩序的前提下，有序推进学校体育

场地开放工作。一是在《楚雄州体育发展“十四五”规划》和楚雄

州《全民健身实施计划（2021-2025）》，将学校体育设施面向社

会开放作出明确要求和规定，达不到面向社会开放所必要的场地

器材设施标准、安全防范等要求的学校体育设施到 2025年经过

改造必须达到开放标准，均向社会开放；二是在疫情防控常态化

下，除享受免费低收费开放补助资金的楚雄师院，东兴中学，妥

甸小学，牟定一中，南华一中，南华思源实验学校，大姚金碧小

学外，部分学校已开始面向社会开放体育场馆设施，如楚雄一中、

楚雄市鹿城小学、楚雄市紫溪中学、师院附中、永安小学、茶花

谷小学、楚雄师院、楚雄技师学院除现开放项目足球、羽毛球外，

还加大了篮球场、塑胶跑道的开放力度；三是要求享受免费低收

费开放补助资金的学校向社会公布开放体育场地设施及项目。四

是面向社会开放体育设施的学校应在显著位置公布开放场地、开

- 5 -

放项目、开放时间、收费标准、管理办法。五是鼓励机关、企事

业单位体育设施向社会开放。六是机关、企事业单位、学校应加

强体育设施的管理和维护，安排专职工作人员定期对体育设施及

器材进行维护管理，损坏和存在安全隐患的体育器材要及时更换，

场地开放要符合开放标准，确保人民群众健身安全。

通过加大公共体育场馆开放利用率，不断完善体育设施服务

功能，满足人民群众日益增长的体育健身需要，也可完善城市功

能、提升城市品质，补齐体育健身短板，提升广大人民群众的幸

福感和获得感，贡献体育力量和体育智慧。

2023年 7月 31日

联系人及电话：杨先喜 13577839887
————————————————————————————————————————————————————
抄送：州政府办公室，州政协提案委员会。

————————————————————————————————————————————————————